

Pomorski

ORAZ WYDAWNICTWA: DZIEŃ BYDGOSKI - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA MORSKA - GAZETA GDANSKA
DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGILENSKA : - : - : - : -Redakcja i Administracja: Toruń, Bydgoska 56. - Telefony dzienne: 202, 747. - Telefon nocny 747.
Filia Administracji: Szeroka 41, telefon 748. Konto czekowe P. K. O. 160-315.

Niebywała katastrofa żywiołowa w Japonji

Straszliwe żniwo tajfunu - 4 tysiące dzieci zginęło pod gruzami
budynków szkolnych - 50 tysięcy domów pod wodą

Tokjo, 22. 9. (Pat). Japonja nawiedzona została w dniu wczorajszym wieloma deszczami. W południowej części kraju szalał orkan, którego szybkość dochodziła do 125 km na godz. Tajfun zniósł w rejonie Osaka i Hjoto 35 budynków szkolnych. Pod gruzami jednego z nich znajduje się 500 dzieci, z których połowa prawdopodobnie jest bez życia. W innych miejscowościach zostało zabitych 400 dzieci.

Na wyspie Awai przypluły morza zatopił 2000 domów. W miejscowości Fukura panuje obawa, iż szereg osób postradało życie. Słynna świątynia Tennoji w Osaka ru-

nęła, raniąc 15 osób. W pobliżu Kjoto wykoleił się ekspres. Szczegółów tej katastrofy brak. Wskutek tajfunu zdezorganizowana została w zachodniej części kraju komunikacja kolejowa, telefoniczna i telegraficzna.

Tokjo, 22. 9. (Pat). Ustalono, że w Osaka zginęło wskutek zawalenia się budynków szkolnych 4100 dzieci. Dla akcji ratowniczej wysłane zostało wojsko z Kjoto. Pod gruzami zburzonych siłą tajfunu szkół znajduje się przeszło 1000 dzieci, z których zdołano uratować połowę. Los pozostałych jest niewiadomy.

Na wybrzeżu kilka miast uległo zniszczeniu wskutek przyplwy morza. Pod wodą znajduje się 50 tys. domów. Tajfun wykołczył przeszło 10 pociągów, pociągając za sobą około 100 ofiar.

Komunikacja kolejowa między Tokjo i Szimonosaki została przerwana. Tajfun szalejący z szybkością 70 mil na godz. uderzył najpierw na Nagasaki, poczem przeszedł nad wybrzeżem, czyniąc największe spustoszenie w Osaka i w Kobe. Tajfun dosięgnął do Tokjo, nie wyrządził tam jednak wielkich szkód. Statki nie poniosły wielkich strat, ponieważ zostały ostrzeżone przez stacje meteorologiczne.

tworzonej rozbieżnością poglądów przez wycofanie wniosku o zwolnienie konferencji międzynarodowej dla generalizacji zobowiązań mniejszościowych.

Delegat polski zrzeka się głosowania nad wnioskiem

Zabierając głos minister Raczynski oświadczył, że przeprowadzona dyskusja nie była bezżyteczna. O ile chodzi o delegację polską, to mogła ona z zadowoleniem stwierdzić, że znalazła liczących delegatów zrozumienie dla sytuacji Polski i dla argumentów, przez nią wysuwanych. Argumenty te pozostały nadal ważne. Minister Raczynski sądzi, że we wczorajszym ekspozycje obalili liczne argumenty, wysunięte przeciw tezie polskiej. Byłoby rzeczą łatwą kontynuować dyskusję i obalić także inne argumenty. Pomimo głosu kilku delegatów, uzasadniających stanowisko odmienne od stanowiska Polski, minister Raczynski jest przekonany, że gdyby propozycja delegacji polskiej została poddana pod głosowanie, to niewątpliwie liczne byłyby delegacje, któreby ją popierały, ale — dodaje minister Raczynski — nie byłoby to decydujące.

Z tego powodu i utrzymując z całą energią nasze stanowisko sądzę, że mogę się przychylić do prośby przewodniczącego, stwierdzając, że nasza inicjatywa nie dała oczekiwanego rezultatu.

Nie będę też nalegał na poddanie naszej propozycji pod głosowanie. Znamy już wszystkie rezultaty, jakie miałyby to głosowanie. — Nie chcemy próżnej demonstracji. Pozostajemy nadal zwolennikami zasady generalizacji, ale wobec okoliczności, które wyliczyłem, delegacja polska nie żąda głosowania nad jej rezolucją.

Charakteryzując ogólną debatę w komisji politycznej zgromadzenia trzeba stwierdzić, że propozycja polska spotkała się z poparciem merytorycznym dużej liczby delegatów. Z drugiej jednak strony okazało się zgodzie z przewidywaniami, że kilka delegacji a w szczególności wielkich mocarstw nie zmienili swojego wrogiego wobec idei generalizacji stanowiska.

Wobec tego, że dla powzięcia uchwały konieczna jest jednogłośnie, „veto” tych kilku delegacji skazało inicjatywę Polski, pomimo poparcia wielkiej liczby państw, na niepowodzenie. W tych warunkach bezcelowe było przeprowadzanie głosowania w komisji. W chwili obecnej jasne jest i stanowi to główny wynik debaty, że wielkie mocarstwa zdają sobie sprawę z niemożliwości utrzymania dzisiejszego stanu rzeczy.

Sprawa generalizacji zobowiązań mniejszościowych upadła

Opór wielkich mocarstw spowodował wycofanie polskiego wniosku z pod głosowania

Genewa 22. 9. (PAT). Komisja polityczna Zgromadzenia kontynuowała i zakończyła wczoraj debatę nad polskim wnioskiem w sprawie zwolnienia międzynarodowej konferencji dla generalizacji zobowiązań mniejszościowych.

Założenia traktatów mniejszościowych w interpretacji angielskiej

M. in. zabrał głos delegat Wielkiej Brytanji Eden. Zdaniem mówcy problem będący przedmiotem traktatów mniejszościowych jest problemem rozwiązany; istnieje nie tylko tam gdzie następuje zmiana terytorjalnych w niektórych krajach znalazły się grupy narodowościowe, związane etnicznie z państwem sąsiednim. Chodziło o danie gwarancji tym grupom w interesie pokoju europejskiego. Podobny problem nie istnieje, zdaniem mówcy w skali światowej. Problem mniejszości istnieje tylko tam, gdzie mniejszość w jednym kraju jest związana z większością kraju sąsiadującego więzami języka lub religii. Co się dotyczy zwolnienia konferencji dla zbadania kwestji mniejszości delegat brytyjski nie ma zasadniczo przeciwko niej zastrzeżeń, ale jeżeli ma ona być pożyteczna, to trzeboby najprzód stwierdzić w negocjacjach czy istnieją widoki powodzenia. W konkluzji p. Eden powtarza, że traktaty zostały stworzone ze względu na problemy specyficzne istniejące w pewnych regionach i ograniczone w czasie. Można zbadać czy odpowiadają jeszcze celom, dla których zostały stworzone, ale ich rozciągnięcie na inne państwa nie jest wskazane.

Stanowisko Francji

Delegat Francji Massigli oświadczył, że dwie kwestje zostały poruszone na zgromadzeniu: Jedną z nich znajdzie się przed Radą, przy czym w związku z tą debatą znane są dobre intencje polskie, jak również pozycje prawne innych państw. Druga kwestja, kwestja generalizacji zobowiązań mniejszościowych jest przedmiotem debaty komisji. Stanowisko Francji znane jest z dawniejszych debat. Silną swoją jednością narodową, scementowaną przez historję Francja nie godzi się, aby w odniesieniu do niej wysuwano kwestję mniejszości. Takie jest wstępne zastrzeżenie Francji w kwestji generalizacji. Pan Massigli zaznacza dalej, że gdyby jakimś cudem Zgromadzenie było jednomyślnie dla zwolnienia proponowanej konferencji międzynarodowej, to wydaje się mu pewne, że w obecnej sytuacji europejskiej taka

konferencja wywołałaby tylko zamieszanie i awanturę.

W latach 1919 i 1920 stworzono klauzulę mniejszościową dla jednych państw, a nie przewidziano jej dla innych. Nie chodzi jednak bynajmniej o stworzenie jakiejś hierarchji państw lecz o rozwiązanie problemu, związanego z wymienionymi traktatami. To że klauzule mniejszościowe nie miały być wieczne.

Jest zadaniem Rady zbadać w każdym poszczególnym wypadku, biorąc pod uwagę okoliczności specjalne, gdzie nadeszła chwila zmiany tych klauzul i zmiany procedury kontroli międzynarodowej.

Po wyczerpaniu listy mówców przewodniczący komisji Madarjaga zwrócił się do delegata polskiego z zapytaniem czy nie mógłby ułatwić komisji wyjście z trudnej sytuacji, wy-

Polska domaga się zwiększenia imigracji do Palestyny

Nadwyżka ludności żydowskiej musi mieć możliwość odpływu

Genewa, 22. 9. (Pat). W komisji politycznej Zgromadzenia w dyskusji nad mandatami kolonialnymi przemawiał wczoraj delegat polski p. Kulski, który zaznaczył, że Polska mając dużą liczbę obywateli rasy żydowskiej, interesuje się specjalnie kwestją siedziby narodowej żydowskiej w Palestynie. Delegat polski podkreślił, że konieczność stworzenia dla żydów ośrodków emigracji nadal istnieje.

Specjalnie konieczne jest, aby był kraj, gdzie liczna ludność żydowska z Europy środkowej i wschodniej mogłaby skierować swoją nadwyżkę. Takim krajem jest Palestyna, przyczem jak wynika z raportu mocarstwa mandatowego w Palestynie istnieją pomyślne warunki gospodarcze na skutek rozwoju osiągniętego dzięki akcji kolonistów żydowskich.

Delegat polski podkreślił dalej, że istnieje w Palestynie brak sił roboczych, na skutek niedostatecznej ilości świadectw imigracyjnych, to też należy wyrazić nadzieję, że mocarstwo mandatowe ułatwi instalację żydów w Palestynie i przystosuje imigrację żydów do nowych warunków gospodarczych tego kraju.

Miljon złotych padł na nr. 132138

Zona podof., grono robotników i kupiec żydowski faworytami fortuny

Warszawa, 22. 9. (Pat). Nr. 132138, na który wczoraj padła wygrana 1 milion złotych sprzedany był w jednej z kolektur warszawskich. Jak się okazało, jedną ćwiartkę nabył kupiec żydowski, druga ćwiartka dostała się do rąk żony zawodowego sierżanta, zamieszkałego w cytadeli, a pozostałe ćwiartki sprzedano robotnikowi fabryki „Pocisk” p. Barszczakowi, który zatrzymał dla siebie ćwiartkę, a drugą ćwiartkę oddał grupie kolegów.

Według pogłosek p. Barszczak, zarabiając niewiele więcej ponad 100 zł miesięcznie, będąc w trudnościach pieniężnych, dał swoją ćwiartkę jednemu z urzędników fabrycznych, natomiast pozostała ćwiartka grupa robotników zatrzymała do końca losowania, uzyskując w ten sposób po kilkadziesiąt tysięcy złotych na osobę.

Poseł Idzikowski i Paweł Michalski aresztowani pod zarzutem wymuszania łapówek

Warszawa, 22. 9. (Pat). W godzinach rannych na skutek zarządzenia prokuratora Sądu Okręgowego został aresztowany poseł Idzikowski, oraz zawieszony uprzednio w urzędowaniu wicedyrektor departamentu w Ministerstwie Skarbu Michalski.

Paweł Michalski został aresztowany pod zarzutem brania i wymuszania łapówek, zaś Edward Idzikowski pod zarzutem pośredniczenia w tem przestępstwie. Szczegóły ze względu na dobro śledztwa nie mogą być narazie podane.

Wizyta Litwinowa u min. Becka

Genewa, 22. 9. (Pat). Minister Beck przyjął wczoraj komisarza Litwinowa.

Pierwsza sterylizacja na terenie Gdańska

Sąd gdański skazał inwalidę Antoniego Elterwalda za czyny niemoralne na 6 miesięcy więzienia. Wobec tego, że oskarżony był już kilkakrotnie karany za podobne przekroczenia sąd nakazał jednocześnie jego sterylizację. Jest to pierwszy podobny wypadek w Gdańsku.



Sydzień w radjo

Miedzynarodowa wymiana programów radjowych

Coraz częściej Polskie Radjo wymienia swe audycje ze stacjami zagranicznymi. W ubiegłą niedzielę ze Stadjonu Wojska Polskiego specjalnie przybyli z Berlina sprawozdawca nadawał przebieg międzypaństwowego meczu piłkarskiego Polska—Niemcy na wszystkie rozgłośnie niemieckie, a więc na 17 stacji radjowych.

Nie dzieje się to po raz pierwszy. Już w czasie międzynarodowych zawodów hippicznych na torze lazienkow., radjofonja niemiecka przysłała do Warszawy umyślnego reportera, który korzystał przy transmisji tych zawodów do Niemiec z urządzeń technicznych Polskiego Radja. I odwrotnie, w czasie otwarcia linii lotniczej Warszawa—Berlin, sprawozdawca Polskiego Radja przemawiał po polsku do polskich słuchaczy przez mikrofon zainstalowany na lotnisku w Berlinie.

Byliśmy również świadkami wielkiej wspólnej transmisji polsko-niemieckiej z rozpoczęcia lotu okrężnego aparatów challenge'owych. Przy jednym mikrofonie robił reportaże sprawozdawca Polskiego Radja, przy drugim, połączonym bezpośrednio z radjostacją berlińską, reporter niemiecki informował swych rodaków o dotychczasowym przebiegu zawodów oraz o momentach bieżących startów.

Nietylko wielkie wydarzenia sportowe zacieśniają współpracę Polskiego Radja z radjofonjami zagranicznymi. Dzieje się to również często w jeszcze większej skali przy wymianie programów artystycznych, zwłaszcza muzycznych. W ubiegłym miesiącu koncert polskiej kapeli ludowej nadawany bezpośrednio z Warszawy do Szwajcarii zyskał tam wielkie uznanie. Szwajcarzy byli tak zachwyceni naszą muzyką ludową, że nadesłali po koncercie do Polskiego Radja entuzjastyczny list, w którym dziękowali nietylko za dobry techniczny odbiór, ale przede wszystkim za danie im okazji poznania piękna nieznaną melodię.

Oczywiście, największą chluba propagandową Polskiego Radja na terenie zagranicznym są jego koncerty chopinowskie. Mają one już ustaloną sławę wśród radjofonjów europejskich. Stacje zagraniczne, jak Francja, czy Niemcy, biorą często koncerty chopinowskie z Warszawy w tym samym czasie, gdy nadawane są one również dla słuchaczy polskich. Zdarza się jednak inaczej. Z początkiem b. m. kierownictwo radjofonji brytyjskiej prosiło Polskie Radjo o zorganizowanie specjalnego koncertu chopinowskiego dla słuchaczy angielskich. Znany chopinista p. Wiktor Łabuński grał

Solska jesień

Nadszedł już okres, w którym bogatą polską jesień otwiera przed nami na oścież ogrody, pachnące oszalamiającą wonią dojrzałych owoców i błyszczące promieniami wrześniowego słońca.

Iskrzące, promienne jesienne powietrze przetykają srebrne niteczki „babiego lata”, błyskające pod światło jak czarujący haft tęsknoty, osnuty z westchnień i miłych wrażeń. Pożółkłe, błękitne listeczki odrywają się bezgłośnie od gałęzi drzew i spływają na ziemię jak złote lzy. Wysuszone zieleni tak ma w sobie jeszcze lekki rumieniec życia, który jednak niedługo zniknie.

Takie to przepyszne ostatnie wysiłki przyrody, nie poddającej się latwo uściskowi śmierci, ukazuje nam czarowna, zrezygnowana jesień. Olsniwiają, nas łęczowe skały barw, od spóźnionego smaragd zielonego jeszcze listowia, przez soczystą czerwień do purpury i złota, jak gdyby jesień pragnęła wykazać z dumą, że piękniejsza jest od buńczucznej zielonej wiosny.

Miesiąc wrzesień jest w Polsce pierwszym miesiącem jesieni. Spokojna i usmiechnięta przychodzi zwykle o tym czasie majestatycznie jesień na znojną ziemię piastowską, która — jak mówi poeta — „niesie jej w dani srebrną pół tkaninę”.

Po tym pierwszym najpiękniejszym okresie jesennym, mniej więcej w połowie października rozpoczyna się już inna jesień. Ziemia oddarta już z wszelkiego odzienia czerni się żalobnie, drzewa ogolone z różnobarwnych liści sterczą nagie, wichry posępne straszają swym wyciem, a deszcz żłośnie dudni po szybach. To wszystko przywodzi z sobą jakiś dziwny smęć, oraz tęsknotę za ciepłem, zielenią i promiennym słońcem.

wprawdzie w studio Polskiego Radja przy ul. Zielnej 25. ale słuchać go można było w Polsce tylko przy pomocy dobrych odbiorników, na falę... Londynu.

Często zdarzają się przy wymianie programów Polskiego Radja zagranicą sytuacje raczej przyjemne dla nas niż trudne. Ostatnio np. Niemcy chciały transmitować jeden z koncertów chopinowskich na wszystkie swoje stacje, prosiły jednak o przesunięcie terminu, gdyż w tym czasie program ich zajęty był przez jakąś bardzo ważną audycję. Mimo najszczerzych chęci Polskie Radjo nie mogło ze względu na słuchaczy w innych krajach europejskich, zmienić terminu koncertu. Poradzono sobie w inny sposób. Koncert warszawski nagrano w Berlinie na płyty gramofonowe, te zaś dwukrotnie nadano słuchaczom niemieckim. Jednego dnia nasz koncert chopinowski nadawały stacje w Berlinie, Królewcu i Lipsku, drugiego dnia wszystkie inne rozgłośnie niemieckie.

Przykłady te świadczą nietylko o wzra-

stającej popularności programów Polskiego Radja zagranicą, ale są również dowodem, że „niema proroków we własnym kraju”. Zdanie to odnosi się nietylko do Polskiego Radja. Wszystkie radjofonje skarżą się, że ich krajowi słuchacze narzekają na programy, wtedy właśnie, gdy zagranica ma dla nich coraz więcej uznania. Dlatego zapewne po polskiej stronie granicy czeskiej chwalą programy czeskie, a po czeskiej — polskie.

W dziedzinie międzynarodowej wymiany programów otwierają się przed radjem nieograniczone wprost możliwości, których spełnienie uczyni z radja najlepszy instrument propagandy.

Anglicy, którzy świetnie umieją organizować międzynarodowe audycje radjowe, utworzyli przy British Broadcasting Company specjalny departament zagraniczny, co w rodzaju radjowego urzędu spraw zagranicznych, w którym scentralizowano wszystkie sprawy wymiany programów radjowych.

Teatr Wyobraźni

„CZERWONE POMARAŃCZE”

Dnia 23 września, t. j. w niedzielę o godz. 18,00 w Teatrze Wyobraźni wystawione zostanie słuchowisko pióra znanego poety i dramaturga lwowskiego, prof. Kazimierza Bronicyka p. t. „Czerwone pomarańcze”. Oryginalna ta sztuka rozgrywa się nad egzotycznym brzegiem błękitnego morza w noc bezksiężycową. Postać z której promieniuje nastrój czegoś niesamowitego i nierealnego w słuchowisku, jest mała pomarańczarka, która przyjechała z niewiadomych stron. Całość słuchowiska przedstawia się niezwykle interesująco.

„HAMLET” SZEKSPIRA

Czwartkowe przedstawienie „Teatru Wyobraźni” zapowiada niemiętne dzieło Shakespearo — „Hamleta”. Niema chyba człowieka, któryby nie znał tragedii królewicza duńskiego.

Najbliższe wieczory mickiewiczowskie

Rozgłośnia lwowska nadaje jak wiadomo raz w miesiącu specjalną audycję poświęconą kultowi Mickiewicza. Audycje te odbywające się w słynnej celi Konrada, w Klasztorze O. O. Bazyljanów w Wilnie, transmitowane są przez wszystkie rozgłośnie Polskiego Radja. Nastrój celi, w której więziony był Mickiewicz, oraz wysoki poziom literacki zebrań miłośników poety, zapewniły tym audycjom zrozumiałe zainteresowanie w całym kraju.

Po wakacyjnej przerwie Wilno nada dalszy ciąg „wieczorów mickiewiczowskich”. Każdy „wieczór” poświęcony będzie oświetleniu postaci poety z innego punktu widzenia. Najbliż-

szere zapowiedź tej sztuki budzi za każdym razem świeże zainteresowanie. Genjalny objektivizm Szekspira pozwolił mu na stworzenie różnorodnej galerii typów, wplątanych w dramaty, komedje i tragi-kom., które są dla czytelnika, czy słuchacza, niestarczającą się księgą życia. Czy mówić do nas będzie słowicznym głosem o swej miłości Julja, czy czarodziejska Tytania, czy pogrążony w udreće zazdrości — Otello, albo też zawieszony między niebem, a ziemią w swych wątpliwościach — Hamlet, choćbyśmy ich słyszeli po raz nie wiem który, poddajemy się władzy ich słów i myśli z nich płynących — niewolniczo. To też zapowiedź wystawienia „Hamleta” w „Teatrze Wyobraźni” będzie bezwątpienia przyjęta przez słuchaczy z uwagą. Audycja nadana będzie o godz. 17,00.

„Miłość trzech Króli” Transmisja z Rzymu

29 września tj. w sobotę o godz. 20,45 transmituje Polskie Radjo z Rzymu operę italskiego kompozytora Italo Montemezziego pt. „Miłość trzech króli”. „L'amore dei tre Re”. Opera ta zasługuje na uwagę z dwóch względów, a mianowicie zarówno ze względu na kompozytora, jak i ze względu na autora dramatu, który rym jest — znany także u nas poeta-dramaturg Sem Benelli.

Italo Montemezzi zalicza się do kompozytorów współczesnych; współczesność ta ogranicza się jednak głównie do lat, w których Montemezzi tworzył, gdyż muzyka jego nie posiada znamion muzyki modernistycznej, lecz posługuje się raczej językiem stylu powagnrowskiego z pewną przymieszką włoskiego we rzymu.

Montemezzi urodził się w r. 1875 w okolicy Werony, studiował najpierw nauki techniczne, dopiero później poświęcił się wyłącznie muzyce. Wśród kilku jego oper szczególną sławę zdobyła sobie „Miłość trzech króli”. Wystawiona po raz pierwszy w Medjolanie w roku 1913, szybko dotarła do północnej Ameryki gdzie cieszyła się wielkim powodzeniem. Po wojnie grano ją również w Niemczech. Powodzenie swe zawdzięczała nie tylko walorom muzycznym, lecz także stronie dramatycznej dzieła. Autor tej sztuki, Sem Benelli, urodzony w roku 1875, a więc w tym samym co Montemezzi, należy do wybitnych poetów italskich,

które obejmą po kolei następujące zagadnienia: Mickiewicz jako historyk; zasięg światowy poezji Mickiewicza; Mickiewicz — polityk; język Mickiewicza, oraz ciekawą ankietę wśród współczesnych pisarzy na temat „Co zawdzięczam Mickiewiczowi”. Audycje w każdą pierwszą środę miesiąca o godz. 20,00.

Zaznaczyć należy, że analogicznie do „wieczorów mickiewiczowskich” z Wilna, rozgłośnia lwowska planuje „wieczory kaspro-czowskie”, a rozgłośnia lwowska „wieczory lwowskie”. Te ostatnie będą retrospektywnym przeglądem twórczości wybitnych pisarzy lwowskich, dawnych i współczesnych.

których główna siła leży w lirycznym ujęciu dramatu.

Głównym przedmiotem zainteresowań Benelliego były stosunki i czasy średniowieczne oraz epoka Odrodzenia. Stanowią one tło do wielu jego sztuk. W średniowieczu również od bywa się akcja dramatu „Miłość trzech króli”. Ci trzech królowie to stary, ślepy król Archibald, pochodzący z północnego, germańskiego szczepu, zdobywca ziem italskich, następnie syn jego, król Manfred i jako trzeci, dawny król ujarzmionego narodu, Avito. Wszyscy 3 kochają piękną i uroczą Włoszkę, Fiore, żonę Manfreda. Fiore jednak odwzajemnia uczucia tylko króla Avita. W czasie gdy mąż jej wyruszał na wyprawę wojenną, Fiore przyjmuje u siebie swego królewskiego kochanka. Ślepy, a podejrzliwy stary król domyśla się zdrady i gdy nabiera pewności, że Fiore w ten sposób wykorzystuje nieobecność męża, własnymi rekami ją dusi. Lecz mało tego: palając zębatą smaruje wargi zamordowanej truczyną, licząc się z tem, że kochanek przybędzie i ucałowawszy usta zmarłej, sam zginie w strasznych męczarniach. Obliczenie to nie zawiodło starego króla, bo rzeczywiście wraz z pocałunkiem wchłania król Avito śmierć. Ale i syn starego króla, dowiedziawszy się o wszystkim nie umiając nienawidzić kochając nadal zmarłą, idzie w ślady rywala i pocałunkiem z tych ust pozbawia się życia. Starý ślepy król

Wynik konkursu na pieśń śląską

Rozstrzygnięty został konkurs Polskiego Radja na pieśń śląską. Komisja przyznała pierwszą nagrodę w wysokości zł. 250 utworom oznaczonym hasłem „Na śląską nutę” (p. Stanisław Lipski — Kraków); drugą nagrodę w wysokości zł. 150 utworom oznaczonym hasłem „Isdebną” (Feliks Nowowiejski Poznań); trzecią nagrodę w wysokości zł. 100 utworom oznaczonym hasłem „Deatonico” (Kazimierz Jurdziński Warszawa). Poza tem komisja wyszczególnia z uznaniem kompozycje nadesłane pod hasłem „Ondraszek” i „Viola”.

W miesiącu listopadzie zorganizowane będą audycje, w których wykonane będą nagrodzone kompozycje.

Inauguracyjny koncert Filharmonji Warszawskiej z udziałem Józefa Hoffmana

W dniu 28 września Filharmonja Warszawska otwiera nowy sezon symfoniczny, który rozgłośnie Polskiego Radja, tradycyjnym w czajem transmitować będą na całą Polskę. — Program koncertu obejmuje muzykę polską: W części pierwszej odegrana zostanie uwertura Moniuszki „Bajka”, zaś w części drugiej jedno z najcenniejszych dzieł znakomitego symfonisty polskiego, „Od wiosny do wiosny”, Zygmunta Noskowskiego. Poszczególne części tej symfonji są osnute na tle motywów ludowych. Np. „Jesień” za temat posiada piosenkę żniwiarską „Płon niesiemy płon”, „Zima” zaś za wiera motyw: „Kto się w opiekę poda Panu swemu” i stanowi najpodnioslejszy moment symfonji. W części drugiej wieczoru da się słyszeć wybitny pianista polski o wszechświatowej sławie, Józef Hoffman, zamieszkujący obecnie stale w Ameryce, który wykona koncert f-moll Chopina. Orkiestrę prowadzić będzie Grzegorz Fitelberg.

„Wesoła lwowska fala”

Wesoła Fala nr. 71 którą usłyszymy w niedzielę 23 bm. będzie to niezwykle ciekawa rewa — turniej kompozytorów lekkich przebojów. Do turnieju stają następujący kompozytorowie lwowscy: Aburatowski, Aslanowicz, Eryano, Esben, Epler, Gabel, Halski, Juliusz Krzemiński, Witold Krzemiński, Zb. Lipczyński, Leski, Kranowski, Machan, Seredyński, Schatz, Schuetz i Schildhorn. Udział w turnieju biorą chóry rewersów dwie orkiestry, solistki i soliści. Akompanują sami kompozytorowie. W skład jury wchodzi: Apriksenkrantz i Untenbaum, znani powszechnie z wesołych dialogów, które zdobyły sobie ogromną popularność.

„Bezrobotny”

Dramat bezrobocia w życiu codziennym spotykany na każdym kroku, posiada już swój ustalony tragiczny szablon. Wędrowni z miasta do miasta, długie wyczekiwanie przed urzędami, w niekończących się „ogonkach”, gorączka niepewności zanim padnie twarda w swej bezsilności odpowiedź — niema pracy. Jak przelotne ptaki wędrują po polskich drogach rzesze młodych, starych, samotnych, z rodzinami... Jedni idą tam skąd inni wracają. Błędne koło. Wkońcu przyzwyczajają się do włóczęgostwa, do kradzieży. Dusze i siły butwieją w nędzy. To też ludzie szukający pracy powinni się zastanowić dobrze nad tem zanim wywędrują z pod rodzinnej dachu w świat, na niewiadome. Wszędzie jest bezrobocie, jeżeli nie można znaleźć pracy u siebie, nie można liczyć na to, że ją się znajdzie gdzie indziej.

Pałaca kwestja bezrobocia otrzyma swój wyraz w odczycie p. Hartmana, który mówić będzie przed mikrofonem w dniu 25 września tj. we wtorek o godz. 17,25.

„Ja Kujawiak — ty Kujawiak”

„Piękna nasza Polska cała, piękna, wielka i wspaniała”, pokryta gąszczami lasów zielonych pszenicznych pól i wstęgami błękitnych rzek. Piękna i słuchać o niej moglibyśmy ciągle, aby ją poznać jaknajlepiej i kochać najgoręcej. W cyklu radjowych obrazków z różnych połaci kraju, nadaje radjostacja warszawska w czwartek tj. 27 września audycję o mlekaniu i miodem płynącej ziemi kujawskiej, gdzie śpiewają ochoczo: „Ja kujawiak — ty kujawiak”.

stracił wszystko, co mu na świecie było drogie i bliskie.

Tekst ten ujął Montemezzi głównie od strony lirycznej. Opera obfituje w piękne melodie i uczuciowo głębokie, pełne napięcia fragmenty.

W służbie Rzeczypospolitej

Odezwa Komendanta Głównego Związku Strzeleckiego

Komendant główny Związku Strzeleckiego ppłk. Frydrych wydał do organizacji bratniej i współpracowniczych idei strzeleckiej odezwę treści następującej:

— „Skończyły się dni kołatania...“ — Nie skończyła się tylko znojna służba i odpowiedzialność niezmierzona, jaką stanowiła i dziś stanowi... najszlachetniejszy przywilej owych zastępów społecznych, którym na imię — Legjony.

Służbę Rzeczypospolitej, podjętą w bojach o niepodległość państwa dziś we wszystkich dziedzinach życia państwowego i społecznego. Czy to na skromnym posterunku, czy u szczytów władzy, skupiamy wokół siebie uwagę społeczeństwa i serca do których kołatalismy długo.

Miano „ludzi Marszałka“ i rola kadry ideowej, jaka nam w udziale światowym przypada, obarczają nas brzemieniem odpowiedzialności za losy dzisiejszych i przyszłych pokoleń.

Sprawiedliwość przynajmniej nakazuje, że otuchą i dobrą nadzieją dążeń naszych i ukochań jest młode pokolenie, w którym widzieć chcemy godnego spadkobiercę idei, naszych trudów i naszej legendy.

Wbrew sceptycznym sądom i opiniom stwierdzić należy, iż młodzież dzisiejsza wchodzi w życie ze znacznym kapitałem ideowości, entuzjazmu i chęci służenia dobrej sprawie. Dowodem tego jest rozwój organizacji społecznych młodzieży, wśród których Związek Strzelecki wyróżnia się na czoło zasięgiem swych wpływów i ciągłością najpiękniejszej tradycji.

Związek Strzelecki, organizacja o charakterze wybitnie społeczno-wychowawczym, skupiająca w swych szeregach najszersze masy młodzieży wiejskiej i robotniczej, kultywująca tradycję idei legjonowej, zasługuje na jaknajserdeczniejsze zainteresowanie się i opiekę ze strony społeczeństwa, a szczególnie tych wszystkich, którzy przez udział swój w odbudowie Polski stali się jego współtwórcami i przywódcami ideowymi.

Związek Strzelecki rozpoczyna obecnie nowy rok wyszkoleniowy. Na terenie całego kraju, terenie tak bardzo różnorodnym pod względem warunków i środków pracy, jej możliwości i przeszkód, — staje w szrankach codziennego obywatelskiego obowiązku młoda strzelecka gromada, dla której „Dobro Rzeczypospolitej jest najwyższym prawem“, a drogowskazem w życiu umiłowana postać Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Niestety na drodze prac i poczyną strzeleckich piętrzą się ciągle trudności, a ogrom entuzjazmu i wysiłków niezaświeca bywa proporcjonalny do osiągniętych rezultatów. Jedną z naj-

większych przeszkód w działalności Związku Strzeleckiego jest niedostateczne zainteresowanie się pracami Z. S., brak pomocy i zachęty ze strony społeczeństwa.

W poczuciu odpowiedzialności, jaką ciąży na nas, dawnych pracowników i żołnierzy idei strzeleckiej, zwracam się z gorącym apelem do wszystkich bratnich organizacji, do wszystkich starszych i młodszych towarzyszy idei, do wszystkich tych, którzy mają prawo mienić się współtwórcami Związku Strzeleckiego i nie zrekają się moralnej odpowiedzialności i troski za jego przyszłość — zwracam się z apelem o współpracę, o pomoc, o radę, o życzliwą krytykę, o poparcie moralne i obronę prac strzeleckich na każdym terenie i we wszelkim właściwym zakresie.

Koła Przyjaciół Związku Strzeleckiego zapraszają was gorąco do swego grona; łamy pism proszą o artykuły polemiczne; władze strzeleckie przyjmą chętnie dobrą i życzliwą radę; każde poczynanie strzeleckie oczekuje Waszej pomocy i poparcia.

Na różnych stanowiskach i wobec różnego zakresu pracy jednocześnie nas zawsze będzie wspólna przeszłość i wielkie wspólne cele, które zobowiązują do serdecznej, braterskiej współpracy.

(—) ppłk. Marjan Frydrych, komendant główny Zw. Strzeleckiego.

Pamiętny dzień dla Podgórza

Uroczystość przyłączenia gminy Piaski — Miasto wzrosło liczebnie o blisko tysiąc obywateli — Uzupełniająca wybory do Rady Miejskiej

We wczorajszym numerze podaliśmy krótkie sprawozdanie z uroczystego posiedzenia Rady Miejskiej m. Podgórza, na którym dokonano formalnego aktu włączenia gminy wiejskiej Piaski w obręb miasta. Trzeba zaznaczyć, że dla Podgórza, który, znajdując się w cieniu wielkiego Torunia — jak to plastycznie określił w swym przemówieniu p. starosta Rogowski, — silną ręką usuwa się na drugi plan wobec przodującej roli, jaką odgrywa stolica województwa, przez powiększenie swego obszaru i liczby mieszkańców — zyskuje mocniejszą podstawę egzystencji i ugruntowuje swoją odrębność jako jednostka, która chce zachować swą samodzielność administracyjną. Nic też dziwnego, że akt formalny przyłączenia Piaszków do Podgórza przeistoczył się w pamiętną dla miasta i jego mieszkańców uroczystość.

O godz. 7 wiecz. w sali posiedzeń Rady Miejskiej w Ratuszu zebrał się wszyscy radni podgórscy oraz przedstawiciele gminy Piaszków i miejscowego obywatelstwa. Z Torunia przybył p. starosta Rogowski. Poza tym obecni byli ks. prob. Domachowski oraz przedstawiciele prasy.

Przed otwarciem uroczystego posiedzenia p. burm. Stamirowski odczytał treść dwóch telegramów, jednego do p. Wojewody Pomorskiego z okazji przyłączenia Piaszków, drugiego do p. Min. Becka z wyrazami solidarności z jego deklaracją genewą. Treść obu depesz zebrani uchwalili jednogłośnie.

Następnie p. burmistrz zwrócił się z serdecznym powitaniem do p. starosty Rogowskiego, dziękując mu za opiekę, którą stale otacza m. Podgórza.

„Rozporządzeniem Rady Ministrów bowiem z dn. 28 maja br. — mówił dalej p. Burmistrz — zniesiona została gmina Piaski, a terytorium jej włączono do m. Podgórza. Rozporządzenie to było jedynie przygotowaniem do wolnej i nieprzymuszonej woli zawartej w r. 1932 umowy między obu gminami za pośrednictwem ich przedstawicieli, mocą której gmina Piaski przyłączyła się do Podgórza.

Za tak obywatelskie zrozumienie sprawy niech mi wolno będzie przedstawicielom gminy Piaski, a w szczególności jej dotychczasowemu sołtysowi złożony w imieniu obywatelstwa miasta Podgórza serdeczne podziękowanie.“

Następnie sekretarz Rady Miejskiej i zar-

Tajemnica Skuteczności

Shampooń Dra Lustra polega na własności zubożniania podczas mycia niemi skóry głowy i włosów — tych szkodliwych wydzielin, które powodują marnienie włosów. Ilość zawarta w torbecce wystarcza dla mężczyzny na trzykrotne mycie głowy. Dla kobiet — dwukrotnie. Istnieje Shampooń do jasnych i odrębnie do ciemnych włosów oraz rumiankowy do pojaśnienia blond włosów.

Strzelec - Żołnierz - Obywatel

Strzelec! Ileż myśli i odległych a wzruszających wspomnień budzi w nas ten skromny wyraz.

Strzelec! Synonim twardej, realnej pracy niepodległościowej.

Pierwszy Strzelec, w zaranu dziejowej zawieruchy, z nieliczną gromadą młodzieży twardym czynem rozgonił czarne chmury zwątpienia i niewoli. Kazał Polakom żyć życiem wolnym — wdarzyć w siebie — często wbrew ich woli.

Strzelec dzisiejszy — to spadkobierca tytanów woli, fanatyków wiary w słuszność i celowość swych wysiłków —

twardej, żołnierskiej pracy, którą wykuto terazniejszość, przestoczoną syny pokoleń w świetlaną rzeczywistość.

Dzisiejsi Strzelcy biorą za bary przeciwności życia pokojowego i twardą pracą umacniają zdobytą szanę, w codziennym, bezinteresownym trudzie, dokładają granitowe cegielki do muru naszej wielkości i potęgi.

Dzisiejsza praca Strzelca — to jeden z poważnych czynników kalkulacyjnych naszego rządu, w budowie przymierzy, sojuszków i dobrych stosunków z sąsiadami, bowiem przyjaźń i zgodna współpraca między narodami nie polega na aktach kurtuazyjnych, prawieniu sobie grzeczności. Przyjaciół i sojuszników zdobywa się realnym dorobkiem własnym, wykazaniem sił. Wskłonić opiewający na X tysięcy mocnych dłoni, dźwigających karabiny — każdy podżyruje.

Związek Strzelecki za podstawowe swoje zadanie uważa — powiększenie sił obronnych państwa.

Naczelnym zadaniem potężnej organizacji Związku Strzeleckiego jest wychować po obywatelsku i wyszkolić setki tysięcy dorastającej młodzieży, aby tą drogą dać Polsce dobrego żołnierza — świadomego obywatela.

Z tych zadań wypływa:

1) Wychowywanie młodzieży od najmłodszych lat i kształtowanie w niej cnót obywatelskich, miłości ojczyzny, gotowości poświęcenia się, bezinteresownej pracy dla państwa.

2) Drogą ćwiczeń wojskowych, przygotowanie jaknajliczniejszych zastępów młodych obywateli do zadań w czasie wojny.

3) Wyrobienie przez metodyczną pracę sportową tężyzny fizycznej nieodzownej w dzisiejszych, niezwykle trudnych warunkach bytu.

Jak z tego widać najglówniejszą troską władz Związku Strzeleckiego jest właściwe wychowanie młodzieży dla państwa i wojska.

Imputowanie Związkowi Strzeleckiemu, celów politycznych jest insynuacją i złośliwym wymysłem tych ludzi, czy grup politycznych, dla których rzetelna praca dla państwa jest albo obojętna lub też godząca w ich partyjne interesy.

Członkowie Związku Strzeleckiego po dojsciu do pełnych praw obywatelskich niewątpliwie spełnią solidnie swój obowiązek obywatelsko-państwowy w sensie politycznym, bowiem to jest postulat wychowawczy naszego programu pracy, niemniej należy się kategorycznie zastrzec przed przypisywaniem strzeleckiej pracy celów politycznych.

Grupy lub jednostki, które robotę obywatelsko-żołnierską Z. S. wykonywaną pod kątem li-tylko interesu państwowego nazywają polityką, są w swoim nastawieniu i rozumowaniu ultrapolitykami najgorszego gatunku, tem gorszego, że zaślanają się parawanikami wzniosłych hasel społecznych, narodowych lub religijnych.

Lipno

— Po występie zespołu teatru amatorskiego. Przed kilku dniami: staraniem porucznika rez. Aleksego Gawskiego a pod reżyserją p. Gawskiej zespół amatorski odegrał w Lipnie dramat w 1 akcie osnuty na tle walk legjonowych pt. „Zyć Polsko“ — Orwiczka oraz arewesolę komedję pt. „Tatuś pozwolił“ — Mozera. Cały dochód uzyskany z przedstawienia przeznaczono na niesienie pomocy powodzianom.

Zaznaczyć należy, że sztuki opracowane były ze znanstwem. Grą amatorów publiczność była zachwycona. Przepuszczając należy, że zespół amatorski pod kierunkiem p. Gawskich usunie uprzedzenie, jakie panuje w Lipnie do amatorskich przedstawień.

Stan wody w Wiśle

Poziom wody w Wiśle i jej dorzeczu wynosił w dniu 21 września o godz. 7:

W Krakowie (—2,58) 2,61; w Nowym Sączu (Dunajec) (1,18) 1,16; w Przemyślu (San) (—1,89) —1,93; w Zawichoście (1,76) 1,74; w Warszawie (1,90) 1,78; w Wyszkowie (Bug) (0,47) 0,47; w Pułtusku (Narew) (0,36) 0,36; w Płocku (1,49) 1,35; w Toruniu (1,95) 1,73; w Fordonie (2,05) 1,81; w Chełmie (1,77) 1,70; w Grudziądzu (2,23) 2,04; w Korzeniowie (2,59) 2,26; w Piekle (2,30) 1,86; w Tczewie (2,45) 1,95; w Einlage (2,48) 2,24; w Schiewenhorst (2,46) 2,40.

W nawiasach podajemy stan wody z poprzedniego dnia.

Temperatura wody wynosiła w dniu 20 bm. 14,5 st. C, a w dniu 21 bm. 14 st. C.

Temperatura powietrza wynosiła tak w dniu 20 bm. jak 21 bm. maksymalna 24 st. C, minimalna 11 st. C.

Kierunek wiatru: południowy.

Świecie

— Z posiedzenia rady miejskiej. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej, przewodniczył wiceburmistrz p. dyr. Donarski. Na wstępie obrad przewodniczący wspomniał o zwycięstwie polskich lotników w Challenge'iu i zrzucając przez Polskę paktu o mniejszościach narodowych. Przemówienie zakończono okrzykiem i uchwaleniem odpowiedniej rezolucji. Przyjęto do wiadomości protokół komisji rewizyjnej przedsiębiorstw miejskich. Anulowano poprzednią uchwałę Rady miejskiej co do wyboru burmistrza zawodowego na Świecie i uchwalono powołać burmistrza niezawodowego. Obniżono czynsz dzierżawny za mieszkanie w budynku miejskim dla p. dr. Mikulicz Radeckiego. Uchwalono: dołączyć do statutu od podatków od psów, oraz taryfę opłat administracyjnych. Uchwalono też budowę bałaku dla 10 rodzin eksmitowanych. Barak ten, kosztem około 7.000 zł. zostanie wybudowany przy ulicy Polnej. W czasie posiedzenia jeden z radnych słusznie zwrócił uwagę na plagę psów uganiających samowolnie po mieście. Przewodniczący wyjaśnił, iż właściwie czynnik podlegają odpowiednie środki by już w najbliższych dniach położyć kres psim harcom.

Skok złodzieja z balkonu pierwszego piętra

P. Marta Żurawska, mieszkająca w Toruniu przy ulicy Św. Ducha 1, wyszła w piątek, 21 bm., około godz. 10,30 na targ. W czasie jej nieobecności zadzwoniła do jej mieszkania znana p. Franciszka Senecka, która od p. Żurawskiej chciała pożyczyć koszyk.

Na skutek dzwonka, drzwi od mieszkania otworzył od wewnątrz nieznanu p. Seneckiej osobnik. Wypowiadając jakiegoś niezrozumiałe zdanie, nieznamy natychmiast zamknął drzwi.

P. Senecka, przeczuwając, że w mieszkaniu znajduje się złodziej, wybiegła na ulicę, by wszcząć alarm. Tymczasem na ulicy zobaczyła

tak tajemniczy osobnik zeskakiwał z balkonu mieszkania p. Żurawskiej, położonego na I piętrze.

Wskutek wszczętego przez p. S. alarmu za złodziejem pobił robotnik wydziału czyszczenia miasta p. Ludwik Zieliński, który przy pomocy przechodniów wkrótce go ujął i oddał w ręce policji.

Złodziejem mieszkaniowym okazał się Kazimierz Dąbkiewicz z Łodzi. Znalaziono przy nim pudeleczek z biżuterją, skradzioną p. Żurawskiej i pęk wytrychów i kluczy. Złodzieja osadzono w więzieniu.

WYCIĄC - ZACHOWAĆ.

KRYZYS MIJA,
 lecz nadal oszczędzać należy:
 Gdzie niema elektryczności
 posługiwać się jedynie
lampami naftowo-żarowymi
„LUMEN” i „MAXIM”

Wielka oszczędność w paliwie amortyzująca lampę w ca 6-ciu miesiącach. Bardzo silne śnieżno białe światło. Eksplozja zupełnie wykluczona, przytem lampa służyć może zarazem jako kuchonka, a zimą dogrzewa powietrze w pokoju. Najdogodniejsze więc oświetlenie w domu, kościołach, pałacach, świetlicach, placach, składnicach, szroniskach, szalazach, portach, przy pracach ziemnych, gdyż ani deszcze, ani wichry zgasić ich nie mogą i t. d.

CENNIKI NR. 1 NA ŻĄDANIE FRANKO.
B. SNIĘGOCKI
 Poznań, Ratajczaka 2.
 Wytwórnia lamp naftowo-żarowych i warsztat reperacyjny dla wszelkich innych systemów.
 Pośrednicy poszukiwani. 6755

KURS PRZYGOTOWAWCZY NA BUDOWNICZYCH
WARSZAWA: ul. Częstochowska 40 i Plac Trzech Krzyży 8.

Spieszę zakomunikować Panom, że egzamin na budowniczego złożyłem z wynikiem dobrym przed Komisją Państwową w Min. S. W. w Warszawie.
 W poczuciu wdzięczności za solidną i sumienną pracę nad przygotowaniem mnie przez korespondencję do wspomnianego egzaminu pozwałam sobie złożyć wszystkim Panom Inżynierom serdeczne podziękowanie.

Władysław Zlemba, budowniczy
 Częstochowa, ulica Jasnogórska nr. 55
 6393)

Wróciłem
 i przyjmuję od godz. 10—1 i 3—6-tej
Kazimierz Orcholski
 dentysta
Toruń, Szeroka 36, tel. 520.
 6793

Ogłoszenie przetargu
 Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. VIII w Toruniu ogłasza przetarg na:

- 1) Remont i podwyższenie 2-ch stajen w Toruniu — dnia 4 października 1934 r. o godz. 12-tej.
- 2) Założenie instalacji elektrycznej w 2-ch stajniach w Toruniu — dnia 4 października 1934 r. o godz. 13-tej.
- 3) Remont budynku administracyjnego w Bydgoszczy — dnia 5 października 1934 r. o godz. 12-tej.
- 4) Założenie instalacji centralnego ogrzewania w budynku administracyjnym w Bydgoszczy — dnia 5-go października 1934 r. o godz. 13-tej.
- 5) Wymianę stropu w budynku wojskowym w Inowrocławiu, dnia 6 października 1934 r. o godz. 12-tej.
- 6) Remont dachu dachówkowego w Gniewie — dnia 6 października 1934 r. o godz. 13-tej.
- 7) Budowę drewnianej wartowni w Toruniu, — dnia 8 października 1934 r. o godz. 12-tej.
- 8) Remont okien w koszarach w Bródniczy, — dnia 8 października 1934 r. o godz. 13-tej.
- 9) Zainstalowanie umywalk i ustępów w koszarach w Starogardzie, dnia 9 października 1934 r. o godz. 11-tej.
- 10) Zainstalowanie łazienki i umywalk w izbje chorych w Chojnicach — dnia 9 października 1934 r. o godz. 12-tej.
- 11) Remont nawierzchni drogi bitej w Toruniu, (ok. 10.000 m²), dnia 9 października 1934 r. o godz. 13-tej.
- 12) Wykonanie studni wjeźdźnej w Toruniu — dnia 10 października 1934 r. o godz. 11-tej.
- 13) Remont 2-ch studzien w Grupie koło Grudziądza — dnia 10 października 1934 r. o godz. 12-tej.
- 14) Wykonanie stojaków na broń maszynową dla oddziału stacjonarowego w Bydgoszczy, dnia 11 października 1934 r. o godz. 11-tej.
- 15) Założenie hydrantów w Ciechocinku i innych garnizonach, dnia 11 października 1934 r. o godz. 12-tej.
- 16) Założenie instalacji wodoc. kanal. w 2-ch stajniach i remont ustępów w Toruniu, dnia 12 października 1934 r. o godz. 12-tej.
- 17) Budowę sieci kanalizac. zewnętrznej w Ciechocinku, dnia 13 października 1934 r. o godz. 11-tej.
- 18) Wykonanie żłobów w stajni w Chełmnie dnia 13 października 1934 r. o godz. 12-tej.
- 19) Remont dachu dachówkowego w Chełmnie, — dnia 13 października 1934 r. o godz. 13-tej.
- 20) Zainstalowanie kuchni parowej w Bydgoszczy, — dnia 15 października 1934 r. o godz. 11-tej.
- 21) Remont inst., wodociągowo - kanalizacyjnej w budynku mieszkalnym w Włocławku, dnia 15 października 1934 r. o godz. 12-tej.
- 22) Remont okien w koszarach w Chełmnie, dnia 15 października 1934 r. o godz. 13-tej.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w wyżej podanych terminach w Okręgowym Urzędzie Budownictwa Nr. VIII w Toruniu, Plac św. Jana 3.
 Do oferty należy dołączyć:
 1) Kosztorysy ofertowe z cenami jednostkowymi i sumami ostatecznymi, wypisanymi cyframi i słownie.
 2) poświadczenie Kasy Skarbowej na złożone wadium w wysokości 3 proc. sumy oferowanej.
 Ogólne i szczegółowe warunki budowy, ślepe kosztorysy, przepisy o ofertach i instrukcje dla oferentów, są do nabycia, rysunki zaś do obejrzenia w Okr. Urz. Bud. Nr. VIII w Toruniu, w godz. 12 do 13-tej.
 W razie powierzenia robót winna firma przed spisaniem umowy przedstawić pisemny dowód że firma dokonała subskrypcji obligacji 6 proc. Pożyczki Narodowej, oraz że wpłaciła ostatnią ratę tej pożyczki.
 Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu do wolnego wyboru oferenta oraz zlecenia robót w dowolnym zakresie.

Okręgowy Urząd Budownictwa nr. VIII.
 Nr. 854-624-J Bud. 34.
 Zlec. nr. 442-9
 6930



P12/33g

Persil
Henko

oto dwa środki,
 bez których niema
 prania!

Wróciłem
 i przyjmuję od godz. 10—12 i 15—18-tej
Dr. Rauch Władysław
Wejherowo, ul. Sobieskiego 20,
II. piętro telefon nr. 78.

PRZETARG OFERTOWY.
 Internat Państwowej Szkoły Morskiej w Gdyni rozpisuje przetarg ofertowy na dostawę artykułów żywnościowych na okres roku szkolnego 1934-35 a mianowicie: mięsa świeżego, wyrobów masarskich, pieczywa, towarów kolonialnych, warzywa, mleka, masła, jaj, śmietany.
 Oferty na specjalnych formularzach które można otrzymać w Kancelarii Internatu należy składać w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na dostawę artykułów żywnościowych dla Internatu” p-a Internat Państwowej Szkoły Morskiej Gdynia, ul. Morska 81 do dnia 25 września 1934 r. godz. 11-tej w którym to dniu nastąpi otwarcie ofert.
 Dyrekcja Szkoły.
 Zlec. nr. 728 6823

Przetarg

Zarząd „Toruńskiego Portu Drzewnego” Sp. Akc. w Toruniu ogłasza niniejszem przetarg pisemny na odnowienie ostoży portowych, składających się z 29 pojedynczych pali do wiązania tratow o długości 13,5 m. i o średnicy w środku 40 cm., oraz z 7 trójnogów (dalb.) złożonych każdy z 3-ch takich samych pali.
 Oferować można wykonanie całego szkieletu robót z własnego materiału, lub też tylko dostawę 50 kłoców sosnowych na pale, albo tylko wykonanie robót (wbicie pali i t. d.).
 Termin składania ofert upływa dnia 10 października 1934 r. o godzinie 12-tej poczem nastąpi ich otwarcie. Oferty w zamkniętych kopertach z odpowiednim napisem uprasza się nadsyłać do lokalu Spółki (Ratusz pokój 20), gdzie można otrzymać formularze oferty, oraz bliższe informacje.
 Zastrzega się swobodny wybór oferenta.

OGŁOSZENIE O LICYTACJI
 Dnia 24 września br. o godzinie 10 przed południem odbędzie się w ekspedycji towarowej Toruń Przedmieście publiczna licytacja odzieży, parasoli, lasek i t. p. przedmiotów.
 Ekspedycja towarowa Toruń Przedmieście.
 Zlec. nr. 443-9 6929

Zakłady Przemysłowe M. Kreński Sp. z o. o.
 Gdynia, ul. Gdańska 15 — Tel. 2620, 2731
 Polecają po cenach konkurencyjnych:
 Wszelkie materiały drzewne jak belki, kantówki,łaty, szalówki, deski stolarskie, gotowe podłogi, dyktę i t. d. — — —
 Przyjmują również terminowe zamówienia według list. 6231

Meble wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyjnych — poleca —
Bydgoski skład mebli
 Gdynia 10 lutego 37, Tel. 2047
 6440 **Fabryka Mebli**
 właściciel **B. SIUDOWSKI**
 Bydgoszcz, Jasna 11, Tel. 2270

SKŁAD FUTER
G. BALICKI
 poleca na nadchodzący sezon **FUTRA DAMSKIE I MĘSKIE** według najnowszych wzorów i modeli oraz w wielkim wyborze

BLAMY I SKÓRKI
BYDGOSZCZ Dworcowa 45. tel. 1338 6190 **TORUŃ ul. Żeglarska 29**

KONKURS
 Zarząd Miejski miasta Grudziądza
 przyjmie od zaraz inżyniera względnie technika budowlanego na stanowisko kierownika budowy Osiedla Robotniczego na okres 2—3 miesięcy.
 Wynagrodzenie zostanie ustalone po uzgodnieniu warunków pracy.
 Wnioski z uwierzytelnionymi odpisami świadectw, których się nie zwraca należy przedłożyć do Zarządu Miejskiego, pokój 220.
 Grudziądz, dnia 21 września 1934 r.
 Zarząd Miejski.
 (—) Michałowksi, wiceprezydent.
 6933 Zlec. nr. 666-GR

„EUROPA”
 BYDGOSZCZ, Gdańska 10
 urządza w niedzielę, dnia 23 bm. o godzinie 17-tej **FIVE O'CLOCK FAMILIJNY** urozmaicony występami artystów w powiększonym programie. — Doborowa orkiestra.
 Dancing codziennie do rana. Obsługa rzetelna.
 6938 M. Grabowski

Sprzedam
 2 samochody ciężarowe, dobrze utrzymane, na chodzie, jeden Chevrolet let drugi Ford. Zgłoszenia kierować: Browar Pomorski w Czersku. 6801

„Drenarki”
 1 1/2, 2, 3, 4 calowe ma na składzie
Ewald Jahne
 Gniew 32. Telefon 33. 6885

Ze znanych piw Okocimskich i „Zdrój Wielkopolski” oraz znakomitych wód mineralnych.
PRZEJĄŁEM
 WYTWÓRNIĘ ZNANEJ WODY
„Chabeso”
 którą polecam Szanownym Odbiorcom.
 Mojem staraniem będzie Szan. Odbiorców w dalszym ciągu rzetelnie obsłużyć i zadowolić. 6608

Jan Engling
WEJHEROWO
 ul. Wałowa 12 telefon 260.

Reklama dźwignią handlu

TANIECI! HUMOR! ŚPIEW!

Codziennie do rana w nowootwartej po gruntownym remoncie

Restauracji-Dancingu „POD ORŁEM” w TORUNIU

ATRAKTCJE ARTYSTYCZNE! WYKWINTNA KUCHNIA! COCKTAIL-BAR pod kierownictwem ulubionego mixera JIMMY'EGO z SS. „Polonia"

Rendez-vous najlepszego towarzystwa.

TORUN

Mieszkanie

3 pokoje z kuchnią od 15. X. do wynajęcia — Toruń ul. Bielańska 11 (6909)

2 pokoje

kuchnia, łazienka i służbowy do wynajęcia w domach Z.U.P.U. wiadomość: Toruń, Matejki 28, m. 19. w godzinach 9—12 i 4—6. 6917

Zarobek

500 zł miesięcznie zapewniony (pensje), poszukujemy przedstawicieli w wszystkich miejscowościach. DJH „Milew", Warszawa, Żórawia 45/10. (4823)

Uczni

kowalskich poszukuje Firma W. Jabłoński, Toruń, ulica Sukienicza 30. 6944

Poszukuję

praktyki w sklepie kolonialnym. Oferty do „Dnia Pom." pod nr. „100". (6809)

Kreślarka

Technicznego fach zdobywczego na korespondencyjnych (jedynie w Polsce z prawem wydawania świadectw) lub słuchowych Kursach Kreśleń Technicznych Inż. Latour'a, Warszawa, Traugutta 6. 6273

Buchalter

z długoletnią praktyką bankową i handlową, posiadający dobre świadectwa, kawaler lat 30, poszukuje posady. Wymagania skromne. Łaskawe oferty do Admin. „Dnia Pomorskiego" Toruń pod nr. 6959.

Pośrednictwo

kupna, sprzedaży nieruchomości, wynajmu lokali, reżagowanie wniosków, odwołań sądowych (4829)

Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości, Toruń, Most Pauliński 1.

Pierwszorzędny GABINET KOSMETYCZNY „KALOTECHNIKA"

Wszelkie zabiegi w zakresie nowoczesnej kosmetyki Racjonalne pielęgnowanie, odmładzanie i udoskonalanie urody. Usuwanie zmarszczek, wargów, przyszczy, brodawek, kurczaków, zbędnego owłosienia, piegów, rozszerzonych por, lojotoku, trądziku, czerwi, nosa i innych niedokładności cery. Radikalne usuwanie łupieżu. Przyciemnianie brwi i rzęs. Sprzedaż kremów, mleczek itp. indywidualnie dostosowanych do cery. 1814 TORUŃ, ul. Król. Jadwigi 5, mieszk. 3.

Naprawę wszelkich MASZYN ROLNICZYCH

uskutecznią szybko i tan Firma „PEDAB" w Toruniu, ul. Koszarowa 15/17 (1842)

KAFLE MASZYNY

białe i kolorowe, Cegła szamotowa, drzwiczki, płyty, ruszta, piekarniki, poleca najkorzystniej

Józef Podgórski Toruń, Głazenna 5. Telefon 567. Roboty zdunkie wykonuje solidnie i tanio. 3883

Piece - kafłowe

białe i kolorowe posadzki terrakotowe płyty glazurowane polecają po najniższych cenach

Bracia Pichert, Sp. z o.o. Toruń, ulica Przedzamcze 7. Chelmska, ulica Kolejowa 9. Chojnice, Szosa Gdańska 39. (5909)

Wszyscy mówią, że najtańszy krawat kupisz tylko wprost z fabryki Toruń, św. Jakóba 16 Co tydzień nowe desenie 1583

Swetry

garsonki, komplety dziecięce, bluzki etc. z czystej wełny, poleca gotowe i na zamówienie po cenach najniższych. Wytwórnia Trykotów, Sabiny Szefflerowej Toruń, Mostowa 9, II. ptr. 6229

uwaga! FUTRA

Toruń, Nowy Rynek 11 Na nadchodzący sezon przrabiam oraz wykonuję fachowo ze skór własnych według najnowszych modeli paryskich po cenach najniższych. Zwiedzenie nie obowiązuje kupna. 6225

Prima węgiel

koks, brykiety, drzewo opałowe polecają z dostawą franko dom

Bracia Pichert, Sp. z o.o. Toruń, ulica Przedzamcze 7. Chelmska, ulica Kolejowa 9. Chojnice, Szosa Gdańska 39

TAPETY CERATY — LISTWY

Linoleum chodn. kokosowe Centralny Dom Tapet 6623 Sp. z o.o. TORUŃ, SZEROKA 33.

Meble na sprzedaż

Szafy, lustra, kanapy, biurko damskie, fotele, maszyna do szycia, stoły składane, szafa do ubrań. Chelmska, ulica Chelmska 25 u p. Teesera Antoni Rutkowski. 6907

MASZYNY

do pisania „ERIKA" najnowszy typ 380.— poleca „ELEKTRA" - Toruń Chelmska 4 — telef. 526 6518

Zakład Kosmetyki Lecznicej „Iris"

Toruń, ulica Szeroka 21. Wszelkie zabiegiracjonalnej kosmetyki, wskazówek używania odpowiednich dla danej cery pudrów, kremów, mleczek i t. p. Trwałe ciemnienie brwi i rzęs. Porady bezpłatnie. Zakład czynny od 10 do 19. 6947

„PAGED" Polska Agencja Eksportu Drewna Sp. z o. o. Gdańsk, Holzmarkt 24 Tel. zbierowy 224 51 Adres telegr. „PAGED" Sprzedaż wszelkiego rodzaju drewna budowlanego, stolarskiego i dykt olchowych, brzożowych i sosnowych produkcji Lasów Państwowych ze składu: Gdańsk - Wrzeszcz, Kastanienweg 4, tel. 417 83

Fabryka Mebli ZENON KOWALEWSKI

Toruń, Nowy Rynek 18 Poleca: Jadalnie, Sypialnie, Gabinet, Kuchnie i Meble wyściełane Wykonuje prace na obstarunek. 6885

Zagubiony

dowód tożsamości osoby, wystawiony przez Dyr. Kolei Państwowych na nazwisko Jan Benderski, nr. dow. 492820, unieważnia się. 6886

Koncert

W niedzielę dn. 23-go bm. Piwiarnia Autenrieba Toruń, ulica Prosta 20. Smaczne obiady, kolacje, kawa, ciastka, węgorz w galarecie. 6951

Szkoła tańców

Janiny Werny, — Dyplom Académie des Maitres de danse de Paris, wyuczta szybko tańczyć. Ostatnie nowości Paryża na rok 1934/35. Kurs rozpoczyna się 2-go października Toruń, Stary Rynek 16, I. p. 6914

JAK CIĘ WIDZA TAK CIĘ PISZA



Przed Po czyszczeniem czyszczeniu Odzież splamioną i znoszoną czyści chemicznie i farbuje BARWA - KALAMAJSKI Filje: 0496 Gdynia, ul. 10 lutego 6 Toruń, ul. Szeroka 21 Inowrocław, ul. Król. Jadwigi 31.

Samochód

Fiat 501, 6 osobowy, rejestrwany, po gruntownym, sumiennym remoncie, sprzeda tania. Sommerfeld, Toruń Mickiewicza 90. (6913)

Kupuję za gotówkę

placę najwyższe ceny: Stare meble, dywany, antyki inne lepszej rzetelności, oraz przedmioty tylko w najlepszym stanie DOM KOMISOWY, Toruń, Łazienna 9. (5238)

Stoliki marmurowe, kanapy, maszyny do kawy sprzedaje — Cukiernia „Italia" Toruń (6912)

Zobacz „Kiermasz Światowy"

Toruń, St. Rynek 30. Tydzień artykułów za bezcen, każdy powinien widzieć kto dba o swą kieszeń. Oddziały Poznań, Toruń Gdynia 6050

Sprzedam dom

Parterowy murowany, skład z dwoma wystawami 2 pokoje przedpokój i kuchnia Przy ruchliwej ulicy, oraz w podwórzu warsztat i garaż. Sprzedam tanio Inowrocław, św. Ducha 105. 6832

Salon

mahoniowy, modny, artystyczną ramę „Rococo", — kandelabry brązowe sprzedam okazjynie tanio Toruń, Bydgoska 62/II. front. (6915)

Pierwszorzędna kuchnia warszawska

Wydaje śniadania, obiady, kolacje po najniższych cenach. Restauracja Hotel Wiktoria - Toruń, ulica Żeglarska 15. 6945

Szafa

dębowa, białą, kuchnię białą, bibliotekę dębowa, wieszadło z lustrem sprzedam okazjynie Toruń, Bydgoska 62/II. front (6915)

Poszukuje

dzierżawę oberży z składem najchętniej wieś kościelna Warunki dzierżawy poda Oferty do „Dnia Pom." Toruń pod nr. 6946

„Elabor"

Toruń, Szczytna 2. Przyjmuje zgłoszenia i poleca wolne mieszkania, składy, lokale. Przepisuje na maszynie, Wyręcza. Załatwia. Tanio! (6948) Dyskretnie!

Kapelusze

6943 damskie najmłodniejsze fasony w dużym wyborze najtaniej poleca Leokadja Ekowska Toruń, ul. Szeroka 37

Sypialke

dębowa z lustrami używaną, bufet, kredens orzech, modne sprzedam okazjynie — Toruń, Bydgoska 62/II. front (6915)

Przystojna

krawcowa, solidna poszukuje towarzysza życia w wieku od 35 do 45 lat. Wdowiec z dzieckiem nie wyszukany. Oferty „Dzień Pom." Toruń, pod nr. 6867

GRUDZIĄDZ

Sklep

z trzema oknami wystawowymi na ul. Starej 24, róg Rybnego Rynku od zaraz do wydzierżawienia. Wiadomość: St. Bronikowski, Grudziądz, Hallera 22. 6843

Kursy szycia i Kroju

Informacje i zapisy w kancelarii Żeńskiej Szkoły Zawodowej i Gospodarczej w Grudziądzu, ul. Trynkowa 19, w godzinach od 10—12.

I. piętro Jopengasse

narożnik Wollwebergasse odpowiednie na biuro lub magazyn ewentl. także dla lekarza. Ogrzewanie centralne do wynajęcia od 1. X. 34. Oferty do „Gazety Gdańskiej" Gdańsk, Rynek Kaszubski nr. 21 pod „Wynająć". [6954]

Harmonie

używaną kupię. Oferty do Administracji „Dnia Grudziądzkiego" Grudziądz. 6936

Restauracja

Grudziądz, Plac 23 Stycznia 29. Poleca obiady z 3 dań 80 gr. Kolacja à la carte już od 40 gr. Wyborowe wódki, piwo i wino. Gorące potrawy o każdej porze dnia, lokal obok przystanku tramwajowego, 5 min. od dworca. — Miejsce spotkań dla przyjezdnych. (6202)

Żeńska Szkoła Zawodowa i Gospodarcza w Grudziądzu

ul. Trynkowa 19. przyjmuję uczennice na kursy gospodarstwa domowego, Zapisy w kancelarii szkoły w godz. od 10 do 12tej. 6809

Wieczorne kursy gotowania, pieczenia i przetwórstwa

Zapisy w kancelarii szkoły Gospodarczej w Grudziądzu, ul. Trynkowa 19. Opłata za cały kurs i produkty do nauki 45 zł. 6808

Kurs tańców

w hotelu „Pod Złotym Lwem" rozpoczyna się 28 bm. o godz. 8mej wiecz. Prywatne lekcje każdego czasu. Zgłoszenia przyjmuje codziennie, A. RÓŻYŃSKA Grudziądz, Plac 23 Stycznia 22, m. 2. (6748)

8-pokojowe wyremontowane mieszkanie

w najlepszym miejscu handlowym Grudziądz, nadające się dla lekarza wzgl. kupca, który w jednym z pokoi urządzone może skład towarów wielokrotniecznych lub konfekcyj, na dogodnych warunkach od zaraz do wydzierżawienia. Wiadomość: St. Bronikowski, Hallera 22. 6844

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-lamowej 0.20 zł w tekście na pierwszej stronie 1.00 zł na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł — w tekście 0.50 zł Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej. Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie. Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% niższe, komunikaty 30 gr. Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-lamowej 15 fen. 50 fen. 10 fen. Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe 10 fen. Przy sądowym śledztwaniu należności rabat upada. Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Redaktor odpowiedzialny: Witold Mętnicki, Toruń, ul. Montuski 25, m. 1. Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańsk: Wilhelm Grimsmann, Gdańsk, Kaszublaeber Markt 21, I. p. Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz. Focha 19. Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrowstański, Gdynia, Sakona. Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 9. Redaktor odpowiedzialny „Dnia Kujawskiego" Władysław Szykowski Inowrocław, ul. Salankowa 4. Redaktor odpow. za Tessew: Antoni Czerwiński, Tessew, Kościuszki 1. Za ogłoszenia odpowiada administracja. Czciożkami Pomoczek! Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu. Abonament miesięczny wynosi: w ekspedycji miejscowych agencji 3.50 zł z odnośnieniem do domu 3.80 zł przez pocztę z odnośnieniem 2.80 zł pod opaską 4.50 zł w Gdańsku przez pocztę 2.32 gd przez gońca 2.00 gd z odbiorem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą 4.—gd W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie, strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.